－  1 －
1. はじめに
2003年 4月，旧川崎製鉄と旧 NKKの経営統合により，
JFEスチールの鋼管製造体制は，東日本製鉄所千葉地区お
よび京浜地区，西日本製鉄所福山地区，および，鋼管の製
造に特化した知多製造所の 4地区に展開し，継目無鋼管，
また，溶接鋼管では鍛接鋼管，電縫鋼管，UOE鋼管および
スパイラル鋼管のラインを有し，鋼管の主要品種を供給し，

る耐食性を改善した HP1および HP2を製造している。 HP2
の使用限界は 160°Cであり，これを改善した UHP15CRの
開発を行っている。
Yield strength
(ksi) API Standard Deep well
service High collapse
Sour service
Arctic service
Wet CO2 service
General/Special High collapse General High temperature
40 H40
55 J55, K55
65 M65
80 N80, L80/Type 1
L80/13Cr JFE-80T JFE-80S JFE-80TS JFE-80L JFE-13Cr80
85 JFE-85S
JFE-85SS JFE-13Cr85
90 C90 JFE-90S
JFE-90SS
95 C95
T95 JFE-95T JFE-95S
JFE-95SS JFE-95TS JFE-95L JFE-13Cr95 JFE-HP1-13Cr95
JFE-HP2-13Cr95
110 P110 JFE-110T JFE-110S
JFE-110SS JFE-110L JFE-HP1-13Cr110
JFE-HP2-13Cr110
125 Q125 JFE-125V JFE-125L JFE-UHP 15Cr125
140 JFE-140V
Table 3  Available grades of oil country tubular goods
Table 4  Chemical composition of corrosion resistance material for OCTG
(%)
Grade C Si maximum Mn P maximum S maximum Cr Ni Mo Cu maximum